
 

M.I.M. - Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. CROCE” PULA 
Tel. 070 9209116  

PEC: caic845006@pec.istruzione.it PEO: caic845006@istruzione.it 

SITO WEB: www.comprensivopula.edu.it 

Codice Fiscale: 92104970923; Codice Unico dell'Ufficio (fatturazione elettronica): UFE36O 

VIA TIGELLIO, 1 09050 PULA (CA) 

 

 
 

 
Agli Atti 

All’Albo online 
All’amm.ne trasparente 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura selezione Esperti esterni di madrelingua inglese per n. 6 

laboratori del Progetto in essere “WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) - 

Laboratori extracurriculari per la lingua inglese 2022/2023 e 2023/24”.  

Piano di Sviluppo e Coesione (PSC, Settore d’intervento 11.02) - DGR 16/10 del 5.05.2021 

“Presa d’atto della stipula dell’Accordo con il Ministro per il Sud e la Coesione 

Territoriale, ai sensi dell'art. 242 del decreto legge n. 34/2020 e indicazione prime misure 

di attuazione della nuova programmazione del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC”.  

Codice SIPES WELL_LAB-4 
 

CUP G73C23000160008 
 

CLP 110201C1102WE230002  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 
30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 





 

M.I.M. - Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. CROCE” PULA 
Tel. 070 9209116  

PEC: caic845006@pec.istruzione.it PEO: caic845006@istruzione.it 

SITO WEB: www.comprensivopula.edu.it 

Codice Fiscale: 92104970923; Codice Unico dell'Ufficio (fatturazione elettronica): UFE36O 

VIA TIGELLIO, 1 09050 PULA (CA) 

 

 
 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 
il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle 
vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 
23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione 
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 
superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;   

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 160 del 
20/03/2023, prot. uscita n. 3952 del 20/03/2023, con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) laboratori extracurricolari per 
la lingua inglese – Anni Scolastici 2022-23 e 2023-24; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha presentato la proposta progettuale a valere sul progetto 
WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) laboratori extracurricolari per la lingua 



 

M.I.M. - Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. CROCE” PULA 
Tel. 070 9209116  

PEC: caic845006@pec.istruzione.it PEO: caic845006@istruzione.it 

SITO WEB: www.comprensivopula.edu.it 

Codice Fiscale: 92104970923; Codice Unico dell'Ufficio (fatturazione elettronica): UFE36O 

VIA TIGELLIO, 1 09050 PULA (CA) 

 

 
 

inglese – Anni Scolastici 2022-23 e 2023-24 in data 05/04/2023 con codice domanda 
WELL_LAB 4; 

PRESO ATTO della Determinazione n. 309 del 04/05/2023, prot. uscita n. 6336 del 06/05/2023, con 
la quale la RAS ha comunicato l’approvazione delle graduatorie definitive relative 
all’avviso pubblico WELL; 

VISTA la Graduatoria finale nella quale l’Istituto Comprensivo “B. Croce” Pula risulta, inserita 
al posto n. 02 con punti 77, ammessa al finanziamento per € 51.000,00; 

CONSIDERATO che l’Autonomia scolastica risulta dunque beneficiaria di n. 6 laboratori di lingua  inglese 
dai titoli “LAB 1 – Sant’Efisio Movers”, “LAB 2 – Sant’Efisio Flyers”, “LAB 3 – Su Rondò 
Movers”, “LAB 4 – Su Rondò Flyers”, “LAB 5 – Santa Margherita e Domus de Maria 
Movers”, “LAB 6 – Santa Margherita e Domus de Maria Flyers” facenti parte del 
progetto WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) laboratori extracurricolari 
per la lingua inglese – Anni Scolastici 2022-23 e 2023-24; 

CONSIDERATA l’esigenza di individuare esperti di madrelingua inglese per l’Anno Scolastico 2023/2024 
cui affidare lo svolgimento di attività di docenza per la realizzazione di n. 6 laboratori 
del progetto WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) laboratori 
extracurricolari per la lingua inglese – Anni Scolastici 2022-23 e 2023-24; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non risultano presenti figure aventi i requisiti 
minimi per lo svolgimento dell’incarico quali essere di madrelingua inglese e avere 
esperienze documentate di docenza nell’ambito di corsi di formazione rivolti agli alunni 
della scuola del primo o del secondo ciclo; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 
seguenti procedure:  

a) ricognizione di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 
plurime);  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto 
soggetto: 

a) in caso di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni 
plurime), di una Lettera di Incarico; 



 

M.I.M. - Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. CROCE” PULA 
Tel. 070 9209116  

PEC: caic845006@pec.istruzione.it PEO: caic845006@istruzione.it 

SITO WEB: www.comprensivopula.edu.it 

Codice Fiscale: 92104970923; Codice Unico dell'Ufficio (fatturazione elettronica): UFE36O 

VIA TIGELLIO, 1 09050 PULA (CA) 

 

 
 

b) in caso di affidamento di un contratto di prestazione d’opera occasionale, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di Esperto 

esterno di madrelingua inglese per n. 6 laboratori del Progetto in essere “WELL 

(Workshops in English to Learn at Leisure) - Laboratori extracurriculari per la lingua 

inglese 2022/2023 e 2023/24”.  

VISTA la nomina della Prof.ssa Francesca Cellamare quale Responsabile Unico del 
Procedimento, prot.  9696/2023; 

CONSIDERATO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Francesca Cellamare ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obbligo di astensione; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di formale assunzione a bilancio, prot.  9660/2023; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 30/01/2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

- Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   
- Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento di incarichi di esperti esterni per n. 

6 laboratori, giusta Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 160 del 
20/03/2023, prot. uscita n. 3952 del 20/03/2023, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
WELL (Workshops in English to Learn at Leisure) laboratori extracurricolari per la lingua inglese – Anni 
Scolastici 2022-23 e 2023-24.   

- Per lo svolgimento degli incarichi di cui al presente avviso è previsto un compenso massimo pari a 
euro 50,00 l’ora onnicomprensive. 

- Il compenso verrà corrisposto a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o 
registri firma. Il compenso è da intendersi comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico 
dell’incaricato.  

- La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente all’assegnazione 
dell’incarico.  



 

M.I.M. - Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. CROCE” PULA 
Tel. 070 9209116  

PEC: caic845006@pec.istruzione.it PEO: caic845006@istruzione.it 

SITO WEB: www.comprensivopula.edu.it 

Codice Fiscale: 92104970923; Codice Unico dell'Ufficio (fatturazione elettronica): UFE36O 

VIA TIGELLIO, 1 09050 PULA (CA) 

 

 
 

- La durata dell’incarico sarà pari al tempo necessario all’espletamento delle attività oggetto 
dell’avviso. 

- L'incarico sarà finalizzato allo svolgimento del progetto sopra indicato volto a garantire attività di 
docenza.  
L’esperto dovrà:  

• programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti al laboratorio affidato, evidenziando 
finalità, competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, 
predisponendo il materiale didattico necessario;  

• mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire;  

• tenere gli incontri formativi secondo il calendario fissato tenendo conto delle esigenze della scuola 
e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti; 

• tenere la docenza del corso in compresenza con il tutor secondo il calendario stabilito; 

• relazionarsi con il tutor in rapporto alle proprie attività;  

• predisporre materiali da distribuire ai corsisti; monitorare il processo di apprendimento, con 
forme di valutazione oggettiva, in itinere e finale;  

• redigere la relazione conclusiva sulle attività del progetto; 

• gestire la documentazione per gli aspetti di sua competenza;  

• compilare il registro delle attività svolte e tutto quanto è necessario ai fini della rendicontazione 
delle attività;  

• rispettare quanto previsto dal Regolamento UE 279/2016 e dal D. L.vo 196/03 e ss.ii.mm. in 
materia di Privacy;   

• rispettare e certificare, nell’espletamento dei propri compiti, il principio di “non arrecare danno 
significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, DNSH), con 
riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 

• redigere la relazione finale. 

- I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono 

attività all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti:  

A. essere persone fisiche di madre lingua inglese;  
B. avere esperienze documentate di docenza nell’ambito di corsi di formazione rivolti agli alunni della 
scuola del primo o del secondo ciclo; 

− In presenza di più domande si procederà alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum 
ad opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente nominata.   

− Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato 
della predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Francesca Cellamare 

documento firmato digitalmente 


		2023-10-23T14:08:52+0200
	FRANCESCA CELLAMARE




